τα εἰς ipse in præsentia statuit attendentes, dicuum illud expendamus. Quid est igitur? An substantia aliqua et res per se subsistens, quæ ut existat alio non egeat? An qualitas incorporeæ et substantiæ expers, quæ esse in alio, non in se ipsa consideratum habeat? At si substantia quidem est, utrumque angelica? Nam angelus quoque est lumen, et primi supremique luminis coruscatio emisusque ex eo fulgor. Sed hoc ille non dixerit. » Tum paulo post: « Si substantia divina est, quomodo ea in illud lumen transiit? Si in propria substanciali et per se ipsam considerata transiit, et ita divisa, ut aliam et speciale et Verbi imagine insignem distinctamque personam constitutat, cum nulla hypostasi, carum quæ in Trinitate intelliguntur, simul subsistentes et coalescens, palam est eum ex Trinitate quadruplicitatem fecisse. Porro videte, erga divinam substantiam quam ambitiose liberalius sit Eusebius, qui hypostasibus multiplicatis ea multiplicet et augeat, quæ nec multiplicari neō minui possunt, nec ullum prorsus seu defectum seu excessum ullo modo 942 admittunt. Sin velut confusa et quasi consubstantialis facta in Verbi hypostasis transiit, major est Eusebius benignitas, qui accessionem et augmentum ipsi Verbi hypostasi largitur, quæ natura sua non alia est ab substantia Patris, sola autem proprietate characteristicæ per generationem differt. Sic superplenam et ab omni indigentia alienam naturam amplificando suam insaniam palam declarat; adeo ut in substantia, quæ supersimplex seu omni simplicitate simplicior est, compositionem excogitet; ex qua illud etiam consequetur, passionem locum habere in beata et impassibili divinitate. » Ac paulo post: « Superest itaque ut quererimus, si qualitatem illud lumen incorpoream vel substantia carentem esse dixit, quid accidat: aliquid scilicet esse velut emanans et effulgens ex substantia, in quod forma illa mutata sit. At nihil minus ultimum omnium et absurdissimum dedecus divino corpori imprimetur. Ratione quippe esse sui multabilitur, et ita futurum est quid non existens. Nec vero qualitas sine subjecto per se ipsam quid sit declarari potest, etiamsi quis eam substantiale dicat: cujusmodi qualitas pars substantiæ esse censemur. Atque, ut exemplo utamur, rationalitas absque subjecto, quod est animal, nusquam consistat, (hoc est) nisi quis prius supponat substantiam animatam sensitivam. Idem est si vel mortalitas, vel immortalitas, vel aliquid ejusmodi proponatur. In quo enim habebit existentiam? Et alio loco: « Nam quod 943 corruptibile hoc induere oporteat incorruptibilitatem, et mortale immortalitatem, mysterium est a magno Apostolo traditum¹. At corpus incorporeitatem induisse, aut creatum evasisse increatum, aut circumscriptum in incircumpsriptum riptum transiisse, id quidem nondum ad hanc diem usque auditum est. »

1 Cor. xv. 53.

Et alio loco : « Quod natura sua simplex est, id ejusmodi est, ut nec effigi nec pati quicquam ullo modo possit. Impassibile enim et incorruptibile, atque omnino incomprehensibile et incircumscriptum est. Hoc vero quid aliud fuerit nisi Deus ? Et paulo post : « Nam si idein forent, non duo essent, sed unica natura. Eorum quippe, que simul coeunt, differentiam ipsa compositio arguit, eaque diversæ substantiæ esse indicat. »

V. Hinc, ut putam, volenti cuique facile est perspicere, Palamam una cum impio illo Eusebio ipsum quoque refutari, utpote qui eadem atque ille scribat et sentiat Nempe et saeras sanctorum imagines ab sectatoribus Palamæ suisse aliquando in ignem conjectas, norunt ii qui viderunt et arcepsum illud vulgarium, et apud plurimos jurejurando id ita esse confirmarunt. Verum illi reprehensi, et plebis impetum veriti, eo maxime, quod alia accusationum nubes in eos eruperit, singunt se eas adorare, et cum cæteris divinas ædes intrœunt : adeoque effecerunt, ut illud silentio legeretur. Quapropter et nos in præsenti sileamus.

VI. Cæterum amborum consensum ex iis quæ passim ipsi dicunt, et ex refutationibus, quas magnus ille doctor edidit, oportet ostendere. Imaginum hostis Eusebius totum in transfiguratione corpus Domini mutantum ait in lumine diversum, **Q44** incorruptibile, et increatum. Palamas vero iis succensens, qui divinitatem unam increatum prædicant, et lumini suo ex Thaborio lumine fundatum struens, aliud ab substantia esse illud statuit, increatum nempe et incorruptibilem divinitatem, Deum inter et angelos medium. Etenim corruptis sanctorum verbis, diserte ait : « Qui igitur divinæ naturæ splendorem, quem angeli Deo ministrantes participant, et quo justi fulgebunt sicut sol, nec substantiam divinam esse dicit, nec angelicam, is Deum inter et angelos non ponit ejusmodi lumen, quod nec Deus sit nec angelus : quoniam et divus Dionysius rerum causas, quæ in Deo sunt, quas angeli et homines participant, nec divinam nec angelicam substantiam esse dicit. » Vides ut hic, dum increatum et incorruptibile et aliam divinitatem esse lumen illud ostendere nititur, magnum quoque Dionysium calumniatur, ejus verba perperam interpretans, ut nos fusi in iis quos contra illum scripsimus, steliteuticis et planius in antirheticis libris declaravimus ? Clarioribus verbis utitur in eo opere, ubi de lumine ipso agit. Nam ibi sic loquitur : « Substantia Dei non est, quoniam ea tangi non potest. Angelus non est, quoniam Dominicos gerit characteres. »